
QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20138  CADERNO 4

Das Vagas Classificação Aprovado e 
Classificado

Plano de 
Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) vaga para 
graduado em Economia ou 

Serviço Social com Doutorado 
concluído há mais de 02 
(dois) anos e experiência 

em Análises de Indicadores 
Urbanos e de Pobreza, com 
objetivo de atender o TCTF 
nº 004-SEAS/IDESP, pelo 

período de 03 (três) meses, 
sob a orientação da Diretoria 

de Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e Análise 

Conjuntural do IDESP.

Ricardo Bruno 
Nascimento dos 

Santos

Ricardo Bruno 
Nascimento dos 

Santos

“Manchas da 
Pobreza da Região 
Metropolitana de 

Belém”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575943
PORTARIA Nº 179/2013-IDESP        

22 DE AGOSTO DE 2013.
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, ECONÔMICO, SOCIAL 
E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da PORTARIA Nº 323/2012 – IDESP, de 
04 de outubro de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROCY ROMANHOLE DE CAMPOS, 
Identidade Funcional 2372/1, Supervisor, para atuar como Fiscal 
do Contrato celebrado entre o Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP e a Empresa 
ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, que tem como objeto 
a Prestação de Serviços de Vigilância/Segurança Patrimonial 
Desarmada, de acordo com as especificações do Anexo I – Termo 
de Referência do Edital do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP n° 
009/2013, Processo 2013/369794-IDESP, conforme processo n° 
2011/396710-SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças - IDESP

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576026

PORTARIA Nº 070/2013- GS/SEICOM, 27 DE AGOSTO DE 
2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSE MARIA DO NASCIMENTO SILVA, 
identidade funcional nº 54192690/1, para acompanhar e 
fiscalizar os Contratos nº 001/2012 Imprensa Oficial do Estado 
– IOE – publicação e nº 13/2012 Centro de Integração Empresa 
–Escola – CIEE, no período de 02/09/2013 a 01/10/2013 no 
impedimento da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMELIA DA SILVA RODRIGUES ENRIQUEZ
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração em 
exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576029

PORTARIA Nº 071/2013- GS/SEICOM, 27 DE AGOSTO DE 
2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WILLIAM FERREIRA SOUSA, identidade 
funcional nº 5903305/1, para acompanhar e fiscalizar os 

Contratos nº 99122290476/2012 da Empresa Brasileira de 
Correios e  nº 10/2013  Braga Gonçalves & Cia Ltda, no período 
de 09/08/2013 a 07/09/2013 no impedimento da titular.DÊ-SE 
CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMELIA DA SILVA RODRIGUES ENRIQUEZ
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração em 
exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575568

PORTARIA: 367
Objetivo: Dar apoio no transporte de 22 toneladas de sementes 
de feijão caupi para o município de Abaetetuba e Ananindeua.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1172018/JOÃO MONTEIRO DA SILVA (Vigia) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/08/2013 a 31/08/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576100

PORTARIA: 435/2013
Objetivo: Representar esta Empresa pública como Advogada na 
audiência do dia 23/08/2013 referente ao processo nº 0002312-
55.2012.08.0106 promovido por GLEISON SILVA TENÓRIO, 
tramitente na Vara de Trabalho da Comarca de Castanhal-Pará
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ISABELLE DE SOUSA BOTELHO SOARES (Advogada) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576107

PORTARIA: 436/2013
Objetivo: Representar esta Empresa pública como Preposto na 
audiência do dia 23/08/2013 referente ao processo nº 0002312-
55.2012.08.0106 promovido por GLEISON SILVA TENÓRIO, 
tramitente na Vara de Trabalho da Comarca de Castanhal-Pará
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59047501/ELIANNE DERGAN DE LIMA (Advogada) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576114

PORTARIA: 439/2013
Objetivo: Transportar a Advogada Colaboradora Isabelle de 
Sousa Botelho Soares que irá representar a EMATER-PARÁ 
como Advogada e a Empregada Elianne Dergan de Lima que 
representará a EMATER-PARÁ como Preposto na audiência que 
ocorrerá na Justiça do Trabalho de Castanhal-Pará
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31748160/RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576118

PORTARIA: 438/2013
Objetivo: Transportar Expositores de Marituba
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
54197291/CELSO GUILHERME MALATO FARIAS (Motorista) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 08/08/2013<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576163
PORTARIA Nº 0571/2013 – 17.04.2013.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.09.2013, a PORTARIA Nº0125/2011, 
que designou  WANDELL TADEU GONÇALVES- matricula nº 
3176029/1 para responder pela Função Gratificada de Chefe da 
Seção de Serviços Gerais/NA/COAFI.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0581/2013 – 09.08.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2013 à 04.09.2013, o Extensionista 
Rural II, EDILSON GOMES SANTANA- Matricula n° 57212884/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Breu Branco/
Regional de Marabá, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº0582/2013 – 09.08.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.09.2013 à 04.10.2013, o Extensionista 
Rural I, PAULO ROBERTO DE ALBUQUERQUE MENDES- Matricula 
n° 54190776/2, para responder pela Chefia do Escritório Local de 
Colares/Regional de Castanhal, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0583/2013 – 09.08.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 30.07.2013, a PORTARIA Nº0946/2011, 
que coloco RICARDO AUGUSTO REIS E SILVA  à disposição da 
Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura/SEPAq, sem ônus 
para Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.09.2013 à 01.10.2013, o Extensionista 
Rural II, WEBERSON RODRIGUES DA ROCHA- Matricula n° 
54196644/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de 
Marabá/Regional de Marabá, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576179

PORTARIA Nº 0589/2013 – 22.08.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 01.09.2013, SUELLEN BACKMAN ABREU 
CUNHA –matricula nº 54189683/2, do Emprego de Confiança 
II-EC II.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0590/2013 – 22.08.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.09.2013, ROSILEA SANTIAGO FREITAS, 
para exercer o Emprego de Confiança II-EC II, estatuído pelo 
Artigo 24 do Decreto nº2.757, de 28 de dezembro de 2006.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS


